debeamus? (extra id quod in Ecclesiis, religiosis, et sacris domibus propter reverentiam eis debitam eadem, et similia fieri, sigillatim inveniuntur prohibita) ne deinceps in illis, vel prope illas fieri contingat adversus tam sancte disposita, hac nostra constitutione (approbante Synodo) praecepimus, curabuntque Rectores, ut in suis Ecclesiis aliqua eorum consuetudo (quae proprius corruptela dici debet) invaluit, radicitus extirpetur, populum graviter reprehendat, atque insectabitur, Iuratos monet, ut sui ope ii abusus penitus extinguantur.

(*Synodalium Constitutionum Episcopatus, sive Dioecesis Maioricensis. Per Illustrissimum, et Reverendissimum Dominum D. Didacum Escolano... in dioecesana Synodo, apud Cathedram Ecclesiam celebrata, conditarum, et promulgatarum. Anno salutis sexcentesimo quinquagesimo nono supra millesimum* (Matriti 1660). Pars II, Tit. 3, Const. 6, pàgs. 345-346.)

## 7

*De Repraesentationibus sacris. Constitutio unica: Passionis Domini mysteria, Beatae Mariae, Angelorum, Apostolorum, et Sanctorum vitae, et actiones, non repraesententur, sed praedicentur* (Mallorca, Didae Escolano, 1659).

Quoniam pie introducta consuetudo repraesentandi populo venerandam Christi Domini passionem, et gloria Martyrum certamina, aliorumque sanctorum res gestas, hominum perversitate eo deducta est, ut melius offensioni, multis etiam risui, et despiciui sit. Ideo statuimus (annuente Synodo) ut deinceps Salvatoris passio, et a Cruce descensio, nec in sacro, neque in prophano loco agatur, sed docte, et graviter eatenus a concionatoribus exponantur, ut, qui sunt uberes concionum fructus, pietatem, et lachrymas commoveat auditoribus, quod adiuvabit proposita Salvatoris Christi imago, ceterique pii actus externi, quos Ecclesiae probatos esse Ordinarius indicabit. Item Beatae Mariae Virginis, Angelorum, Apostolorum, Sanctorum Vitae, martyria, et actiones, ne agantur, sed ita pie narrentur, ut auditores ad eorum imitationem, venerationem, et invocationem excitentur. Vests vero, et insignia ad dictam repraesentationem facta, vel accommodata, aliis usibus sacris applicentur, nullomodo destinatis uetusque inserviant.

(*Ibid.*, Tit. XIII, pàgs. 392-393.)

## 8

[*Praecipitur Parochis; ne permittant fieri in Ecclesiis, imo nec in aliis Parochiarum locis, repraesentationes sacras, uti Passionis Domini nostri Iesu Christi, aut aliorum sacrae scripturae mysteriorum.*] (Barcelona, Ildefons de Sotomayor, 1673?).

Com sia tant propri de nostra obligació lo evitar ocasions de pèrderse lo respecte degut a les Iglésias, majorment ab rixas, tumults, y avalots, dels

quals solen resultar gravíssims escàndols ; y la experiència nos haja ensenyat, que eixos ordinàriament se origínan de las Representacions, que acostúman ferse en algunes Parròquias, e Iglésias de aquest nostre Bisbat, en particular la nit santa de la Nativitat de nostre Senyor, Dijous, y Divendres Sant, per la multitut de la gent que acut a vèurer ditas Representacions : Estatuhim, y ordenam perçò, Synodo approbante, que en ninguna Iglésia, ni Parròquia de aquest nostre Bisbat se fassan semblants Representacions, no sols en dits dias ; però ni en altres qualsevols del any, encara que aparega que ditas Representacions sian mogudas, y induèscan a pietat, y devoció : Manam per lo tant als Rectors, Domers, y Curats, a càrrec dels quals estan las Iglésias, que de ninguna manera ho permètan, sots las penas a Nós ben vistas, las quals seran ab tot rigor executadas.

(*Constitutiones Synodales Diaec. Barcinonен. In unum collectae, renovatae, et auctae sub ... Fr. Ildephonso a Sotomayor...* (Barcinone 1673), Lib. I, Tit. 3, Const. 5, pàgs. 159-160.)

## 9

*Repraesentationes Natalitii, et Passionis Domini nostri Iesu Christi in Ecclesiis, neque in Processionibus minime fiant, et ab iis Puellae vestibus albis circumamictae absistant, neque fiant tripudia, vulgo los Cavallets* (Girona, Sever Tomàs Auther, 1684).

Cum infelicitas temporis induxit, ut quae a maioribus nostris ad augendam Christianam Religionem, et populi devotionem fuerunt inducta per inde votos ad ludos, et tragedias saeculares, et ut populo placeant accommodata sint ; et in hac nostra Dioecesi Gerunden. huiusmodi percrebuerit abusus, maxime in Processionibus Passionis, et nocte Sacratissima Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, quem de medio tollere cupientes, Synodo approbante statuimus, præcipimus, et mandamus : ne in posterum in Ecclesiis dictae Dioecesis fiant repraesentationes, vulgo los Pastorets ; neque in Hebdomada Sancta in Processionibus, nec alias repraesentationes ad vivum Passionis Domini nostri Iesu Christi Puellae vestibus albis circumamictae, et chorum facientes sine nostra expressa licentia, tam ab his Processionibus, quam ab aliis penitus absistant. Evitentur etiam tripudia, vulgo los Cavallets, et Curiati Ecclesiarum talia fieri non permittant, sub poena decimi librarum Barchinonensium.

(*Constitutiones Synodales Dioecesis Gerunden., ja citades, Lib. III, Tit. 14, Cap. 6, pàg. 252.*)

## 10

*Prohibició de fer representacions dins les esglésies i a les processons.* (Concili Provincial Tarragonense presidit a Tarragona per l'arquebisbe Josep Sanchiz, 1685).

Item, Sacro approbante Concilio, praecipimus, et mandamus, quod in nocte Nativitatis Domini, aliisque Festis diebus, vel in maiori hebdomade, neuti-quam fiant in Ecclesiis, more histriorum, representationes Nativitatis Christi Domini, vel alterius Mysterii, nec processiones in quibus Passio Domini ad vivum per personas representetur; quamvis alioquin similes representationes piae, et laudabiles appareant, cum frequenter indecorae sint, nec sine indecentia fiant. Rectores autem, et alios Curam animarum habentes, qui huiusmodi representationes in suis Ecclesiis fieri permiserint, poena suspensionis, per duos menses, praesenti constitutione damnamus.

(*Constitutiones Sacri Concilii Provincialis Tarragonensis. Per Illustrissimum, et Reverendissimum D. D. Fr. Iosephum Sanchiz Archiepisc. Tarraconen. anno 1685 celebrati* (Barcinone [1685]), Const. 7, pàgs. 4-5.)

## 11

*Repraesentationes Passionis, seu depositionis a Cruce ad vivum D. N. Iesu Christi, nec intus, nec extra Ecclesiam fiant* (Girona, Miquel Pontich, 1689).

Approbantes praemaxime constitutionem super iis editam, per immediatum praedecessorem nostrum de anno 1684 et illi adhaerentes, adiicimus, et Synodo laudante, et approbante statuimus, decernimus, et mandamus: Quod a caetero repraesentationes ad vivum Passionis D. N. Iesu Christi, vulgo, *la Presa*, nec illius depositionis a Cruce, neque intra, neque extra Ecclesiam fiant sub poena excommunicationis. Et Curatis talia permittentibus, decem librarium nostro, et successorum nostrorum arbitrio, locis piis aplicandarum.

(*Constitutiones Synodales Dioecesis Gerunden.*, ja citades, Lib. III, Tit. 14, Cap. 8, pàg. 254.)

## 12

*Non habeantur in ecclesiis etiam rerum sacrarum representationes* (Mallorea, Pere de Alagón, 1692).

In domo Dei, quae passim domus orationis vocatur profanae repraesentationes iam sunt prohibitae imo cum rerum etiam sacrarum repraesentationes divino cultui, et religioni Christianae aliquando repugnant, hac nostra constitutione dictas sacrarum rerum repraesentationes, etiam Descensionis Crucis vulgo *Devallament*, nam in die Parasceve potius interno animi dolore Redemp-

toris Passio contemplanda est, quam externis gestibus illam repreäsentare, non solum in Ecclesiis, verum etiam extra illas prohibemus, talemque in Ecclesiis excessum committentes maioris excommunicationis telo confodiuntur. Rectores vero, et Regularium superiores id permittentes simila ligati censura manebunt. Repraesentantes vero extra Ecclesiis solutione trium librarum compellentur.

(*Leges Synodales Maioricensis Episcopatus statutae, et promulgatae in Synodo, dioecesana quam in sua Cathedrali Ecclesia celebravit Illustrissimus, et Reverendis. Dominus D. Petrus de Alagón...* (Maioricae 1692), Lib. II, Tit. 8, Cap. 10, pàg. 268.)

## 13

*Extra Nativitatis vigiliam Domini Nostri Iesu Christi sibillae in Ecclesiis non decantentur* (Mallorca, Pere de Alagón, 1692).

Ecclesias esse orationis domus, a quibus omnis tumultus, et confusionis motivum extirpandum est, passim in sacris litteris habetur, et cum nobis notum fuerit quemdam abusum in eis perseverare, nimirum in vigiliis aliquorum Sanctorum decantari sibillas, quod potius ad risum, strepitum, colloquia, et confusionem, quam ad devotionem movet [approbante Synodo]<sup>2</sup> ordinamus, ut in posterum sibillae in nullis Ecclesiis nostraræ Dioecesis decantentur extra vigiliam Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi. Haec enim propter laetitiam tanti Salvatoris, est dies magna, quae cordis lacrymis celebranda est propter maximum beneficium, et praesumi non potest nocte ista fidelium animos distractioni esse deditos quando memoriam Iudicii audiunt; in qua decantari sibillas permittimus, in reliquis vero diebus ita prohibemus, ut canentibus poena careeris per octo dies ipso facto infligetur, et permittentibus, seu Ecclesiarum Rectoribus, et Pastoribus, poena, pro ut de iure erit, comminatur.

(*Ibid.*, Cap. 12, pàg. 269.)

## 14

*Colloquia, deambulationes, strepitus, vociferationes, actiones profanae, scena, et contractus in Ecclesiis fieri prohibentur* (Concili Provincial Tarragonense presidit a Girona pel bisbe Miquel Joan de Taverner, 1717).

Colloquia, deambulationes, strepitus, vociferationes, actiones profanas, scena, et contractus, necnon pauperes mendicantes, seu eleaemosynas petentes per Ecclesias tempore Missarum, praedicationem, et Divinorum Officiorum

2. Entre claudàtors al text.

per earum capitula, praepositos, seu rectores vitari, et arceri debere praecipimus; constitutioni Sancti Pii Quinti incipienti: *cum primum*, et capiti: *quia ad honestatem* iv. nostrorum constitutionum provincialium, sub titulo: de clericis non residentibus, super iis inherentes.

(*Constitutiones Sacri Concilii Provincialis Tarragonensis, Gerundae celebrati, praeside, Illmo. D. D. Michaelo Joanne de Taverner et Rubí...* (Gerundae 1718), Const. 26, apud *España Sagrada*, XLIX (Madrid 1826), 377.)

## 15

*Parochi, representationes in Eccles. fieri non permittant* (Vic, 1748).

Rectores, et alii Curam animarum habentes, sub poena suspensionis per duos menses, nullatenus permittant, quod in eorum Ecclesiis, videlicet in nocte Nativitatis Domini, maiori hebdomada, aliisque festivis diebus, vel in die Corporis Christi Dñi, fiant, more histrionum, repraesentationes Nativitatis Christi Domini, vel alterius misterii, nec Processiones in quibus Passio D. N. ad vivum per personas repraesentetur.